
REGISTRO GENERALE N. 186 del 24/07/2019 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 186 del 24/07/2019 

DETERMINAZIONE N. 45 del 17/07/2019 
PROPOSTA N. 248 del 17/07/2019 
 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 1/2018 ART. 2 - PROGRAMMA INTEGRATO  PLURIFONDO PER IL 

LAVORO - LAVORAS - DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 11/03 DEL 02.03.2018. SERVIZIO 
DI GESTIONE DEI CANTIERI  
CUP B55B18011540006       CIG 7949788497 

 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 03 del 02/05/2019, di attribuzione della Responsabilità  

dell’Area Tecnico Manutentiva all’arch. Tiziana Campus, con decorrenza dal 2 Maggio 2019;   

Attesa la competenza per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel 
procedimento in esame; 

Richiamato il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 37 il quale dispone che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto anche 
telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa possono 
procedere direttamente (non avvalendosi di centrale di committenza) in caso di servizi e 
forniture il cui importo sia al di sotto di € 40.000,00 e per lavori al di sotto di € 150.000,00;   

 
Premesso che:  

- la legge di stabilità regionale del 2018 (art. 2 L.R. 1/2018) ha istituito il Programma 
“LavoRas” finalizzato all'incremento e alla salvaguardia dei livelli occupazionali 
attraverso politiche di attivazione, conciliazione, incentivi e altre misure di 
rafforzamento dell'occupazione  

- all’interno del Programma “LavoRas” è stata delineata la macro misura denominata 
“Cantieri di nuova attivazione”, che consente ai Comuni, Unioni di Comuni, città o reti 
metropolitane, Enti in house ovvero soggetti affidatari esterni (cooperative sociali di 
tipo B, imprese agricole e forestali) di assumere lavoratori con difficoltà di inserimento 
nel mondo del lavoro, attraverso la presentazione di progetti di cantiere sulla base 
delle risorse preassegnate con la Delibera di Giunta Regionale n. 8/1 del febbraio 2018, 
poi approvata definitivamente con DGR 11/03 del 2 marzo 2018;  

- la D.G.R. n. 08/01 del 20 febbraio 2018 ha assegnato al Comune di Romana risorse pari 
ad € 24.529,00 per l’attuazione dei Cantieri;  

- il ruolo di soggetto gestore della misura è stato assegnato dalla Regione Autonoma 
della Sardegna all’IN.SAR. - Iniziative Sardegna S.p.A., con i compiti di coordinamento 
operativo, di gestione delle risorse finanziarie e di assistenza tecnica ai Comuni 
attuatori dei cantieri;  

- la Direzione generale della Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna ha 
espresso il parere di coerenza su avviso “LavoRas” e relativa modulistica, con prot. 
n.12318 del 14 giugno 2018;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 186 del 24/07/2019 

- la Direzione Generale Servizio Lavoro, dell’Assessorato regionale del lavoro, 
formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale ha autorizzato, con nota 
prot. 27186 del 14 giugno 2018, l’INSAR alla pubblicazione dell’avviso e dei relativi 
allegati. 

- la convenzione e il disciplinare sono stati sottoscritti digitalmente dal Sindaco, 
dall’INSAR dall’ASPAL in data 06/09/2018; 

- con delibera della G.C. n. 31 del 30/05/2019 si approvava il progetto di Lavori di 
Manutenzione Straordinaria per la sistemazione di Aera Urbana Comunale, ubicata 
nella Via Segni snc nella Zona 167 redatto dal Geometra Roberto Sanna e si stabilisce 

che il servizio verrà gestito in forma esternalizzata mediante affidamento ad una 

Cooperativa di tipo B; 
- gli interventi previsti riguardano: Lavori di Manutenzione Straordinaria per la 

sistemazione di Aera Urbana Comunale, ubicata nella Via Segni snc nella Zona 167, per 
l’assunzione di n. 2 lavoratori;  

- con propria precedente Determinazione n. 34 del 24/06/2019 è stata indetta una 
procedura negoziata artt. 36, commi 2 lett. b) e 7 del D.lgs. n. 50/2016  per 
l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio di gestione dei 
cantieri comunali in parola; 

- che in data 29/06/2019 è stato trasmesso su Sardegna Cat l’invito alla procedura negoziata 

Rfq n. 338772 
- Che sono state inviate tutte le cooperative di tipo B iscritte alla categoria AR 25 del 

portale Sardegna Cat; 
- Che le ditte invitate potevano presentare la propria offerta entro il termine perentorio 

delle ore 10.00 del 04/07/2019; 
- Che alla scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenute a mezzo della 

piattaforma Sardegna CAT n. 5 offerte; 
- Atteso che la gara si è svolta interamente sulla piattaforma SARDEGNA CAT e visto il 

verbale di gara n.01 seduta aperta del 04/07/2019 – valutazione documentazione 

amministrativa – ammissioni ed esclusioni e apertura busta offerta economica, proposta di 

aggiudicazione provvisoria; 
 

Preso atto che l’offerta economica al prezzo più basso, all’esito delle operazioni di gara, è quella 

presentata dalla Ditta “2000 Lune Società Cooperativa Sociale ARL” con sede in Via De Gasperi 

n.7. (SS) p.iva 02244840902 che ha offerto il ribasso del 29,351% corrispondente all’importo per la 

gestione del servizio di € 14.155,313 oltre iva di legge; 

Vista la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. a favore 

dell’ offerta al prezzo più basso come sopra rappresentata;   

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella 

materia e sono risultate regolari, e ritenuto dover approvare la proposta di aggiudicazione contenuta 

nel verbale di gara ai sensi dell’art. 33 c. 1 del D.gs 50/2016 e ss.mm.ii ;  

Vista la regolarità del DURC Numero Protocollo INPS_15723408 Data richiesta 27/05/2019 

Scadenza validità 24/09/2019 

 Dato atto che per detto intervento è assegnato da ANAC il CIG 7949788497;  
 

DETERMINA 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di approvare il verbale elencato in premessa relativo alla gara in oggetto;  

Di approvare la proposta di aggiudicazione e aggiudicare l’appalto del servizio alla “Ditta “2000 

Lune Società Cooperativa Sociale ARL” con sede in Via De Gasperi n.7. (SS) p.iva 02244840902 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 186 del 24/07/2019 

che ha offerto il ribasso del 29,351% corrispondente all’importo per la gestione del servizio di € 

14.155,29 oltre iva di legge; 

Di riapprovare li quadro economico, secondo la sottostante tabella, per effetto delle economie 

derivanti dall’applicazione del ribasso d’asta del 29,351%, offerto dall’aggiudicatario come di 

seguito: 

 

 

QUADRO ECONOMICO 

 

  Progetto Aggiudicazione 

A)

  

PER MANODOPERA (Non soggetta a ribasso)  

€  23.935,52 

 

€  23.935,52 

B) PER ONERI DELLA SICUREZZA (Non soggetta a 

ribasso) 

 

€       603,17 

 

€       603,17 

C) ACQUISTO MATERIALI E NOLI  

€  19.300,22 

 

€  13.635,41 

 SOMMANO LAVORI E SICUREZZA (A+B+C)  

€ 43.838,91 

 

€ 38.174,10 

D) SPESE DI COORDINAMENTO RICONOSCIUTE  

ALLA COOPERATIVA 

€      735,87 €     519,88 

  

SOMMANO TOTALE (A+B+C+D)   

               

 

 

€ 44.574,78 

 

€  38.693,98 

 TOTALE ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO 

(A+B) 

€ 24.538,69 € 24.538,69 

 TOTALE ONERI SOGGETTI A RIBASSO (C+D) 

              

€ 20.036,09 € 14.155,29 

    

E) SPESE TECNICHE (Al netto del ribasso del 10%) €   5.901,44 €   5.901,44 

  

CASSA DI PREVIDENZA GEOMETRI AL 4% 

 

 

€      236,06 

 

€      236,06 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 186 del 24/07/2019 

  

SOMMANO SPESE TECNICHE   

                

 

 

€   6.137,50 

 

€   6.137,50 

F)  

IVA AL 22% SU (A+B+C+D)    

 

 €   9.806,45 

 

€   8.512,67 

 

G) 

 

ECONOMIE DA RIBASSO 

  

€   7.174,58 

  

TOTALE  PROGETTO  

 

€  60.518,73 

 

 

€  60.518,73 

 

 

Di impegnare, alla “Ditta “2000 Lune Società Cooperativa Sociale ARL” con sede in Via De 

Gasperi n.7. (SS) p.iva 0224484092  per le finalità di cui sopra, l’importo complessivo di € 

47.206,65, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate. 

  

Di imputare la suddetta somma agli esercizi in cui le stesse sono esigibili nel modo seguente:  

-  € 22.677,65 mediante fondi di bilancio al Cap.29640 art.1 Miss.9 progr.5 competenza 2019 

del bilancio di previsione 2019/2021  

- € 24.529,00 mediante fondi finanziati dalla RAS al Cap. 29635 art.1  Missione 9 progr. 5  

competenza 2019 del bilancio di previsione 2019/2021 

 

Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

Di procedere con gli adempimenti di cui agli artt. 75 e 98 del D.lgs 50/2016: 

 

Di dare atto che il  Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è 

individuato nella persona del scrivente Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, Arch. Tiziana 

Campus. 

 

Richiamato l’articolo 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 
 

Che per i lavori di cui in oggetto, il codice CIG è 7949788497. 
 

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 186 del 24/07/2019 

Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 

50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86. 

Di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto a norma dell’art. 

32, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Tiziana Campus, e che la stessa 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

 

Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Romana, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna entro 30 

(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 

104/2010. 

 

Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/201 

 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 248 del 17/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
17/07/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 248 del 17/07/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 2 29640 1 514 1 22.677,65 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 186 del 24/07/2019 

2019 2 29635 1 515 1 24.529,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 24/07/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 382 

 
Il 26/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 186 del 24/07/2019 con 
oggetto 
 
LEGGE REGIONALE N. 1/2018 ART. 2 - PROGRAMMA INTEGRATO  PLURIFONDO PER IL LAVORO - 
LAVORAS - DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 11/03 DEL 02.03.2018. SERVIZIO DI GESTIONE DEI CANTIERI  
CUP B55B18011540006       CIG 7949788497 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 26/07/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


